
 

 

О введении временного ограничения движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения городского 

округа, относящихся к собственности города Новосибирска, в весенний и летний 

периоды 2025 года 
 

 

В целях обеспечения безопасности дорожного движения в период 

возникновения неблагоприятных природно-климатических условий, в 

соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», постановлением Правительства Новосибирской области от 09.04.2012 

№ 171-п «О временных ограничении или прекращении движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам на территории Новосибирской области», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести в весенний период с 10.04.2025 по 09.05.2025 на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения городского округа, относящихся к 

собственности города Новосибирска, кроме указанных в приложении 1 к 

настоящему постановлению, временное ограничение движения транспортных 

средств: 

с грузом или без груза – с нагрузкой на ось более 6 тонн; 

перевозящих технологические грузы и относящихся к специальной технике 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению – с нагрузкой на ось более 7 

тонн. 

2. Ввести в летний период с 15.06.2025 по 31.08.2025 на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения городского округа с 

асфальтобетонным покрытием, относящихся к собственности города 

Новосибирска, при значениях дневной температуры воздуха свыше 32 °C (по 

данным Гидрометцентра России), временное ограничение движения для 

транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов. 

Установить, что в летний период действия временного ограничения, 

введенного абзацем первым настоящего пункта, движение транспортных средств, 

осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов (с грузом или без груза), 

нагрузка на ось или группу осей (тележку) которых превышает установленные 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 № 2200 «Об 

утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом и о внесении 

изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации» 

предельно допустимые осевые нагрузки транспортных средств, разрешается в 

период с 22.00 до 10.00 час.  

3. Установить, что временное ограничение движения транспортных средств, 

предусмотренное пунктами 1, 2 настоящего постановления, не распространяется: 

Номер проекта в СЭДе 25_02975 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



 2 

на международные перевозки грузов; 

на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 

на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 

на перевозки пищевых продуктов, включая молочное сырье, зерновое сырье 

и продукты его переработки, картофель, любую продукцию овощеводства, кормов 

для животных и их составляющих: грубых, сочных, концентрированных, 

фуражного зерна, мелиссы, животных, лекарственных препаратов, топлива 

(бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных двигателей, 

топочный мазут, газообразное топливо, уголь), смазочных масел и специальных 

жидкостей, семенного фонда, органических и минеральных удобрений, почты и 

почтовых грузов, твердых коммунальных отходов, твердых и жидких бытовых 

отходов (действие настоящего абзаца не распространяется на транспортные 

средства, перевозящие сборный груз, в котором любая его часть не входит в 

указанный перечень); 

на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных 

бедствий или иных чрезвычайных происшествий; 

на специализированную технику, используемую для осуществления 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 

федерального, регионального или межмуниципального, местного значения, 

находящуюся в хозяйственном ведении соответствующих организаций; 

на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной 

техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных 

и ремонтных работ; 

на специализированную технику, выполняющую работы по строительству, 

реконструкции, ремонту, содержанию объектов жилищно-коммунального 

хозяйства; 

на транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в 

которых федеральным законом предусмотрена военная служба. 

4. Департаменту дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города 

Новосибирска: 

4.1. На весенний период действия временного ограничения движения 

транспортных средств обеспечить установку дорожных знаков 3.12 «Ограничение 

массы, приходящейся на ось транспортного средства» со знаками дополнительной 

информации (табличками) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип тележки транспортного средства», 

предусмотренных Правилами дорожного движения, утвержденными 

постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации 

от 23.10.1993 № 1090, на въездах в город и при необходимости на других дорогах 

города согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

4.2. На летний период действия временного ограничения движения 

транспортных средств обеспечить внесение в графу «Особые условия движения» 

специальных разрешений на перевозку тяжеловесного груза по автомобильным 

дорогам для транспортных средств, нагрузка на ось или группу осей (тележку) 

которых превышает установленные постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21.12.2020 № 2200 «Об утверждении Правил перевозок грузов 

автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил 

дорожного движения Российской Федерации» предельно допустимые осевые 



 3 

нагрузки транспортных средств, записи следующего содержания: «при введении 

временного ограничения в летний период движение разрешается в период с 22.00 

до 10.00 час.». 

4.3. В течение 24 часов со дня, следующего за днем официального 

опубликования постановления, проинформировать о введенном ограничении 

движения транспортных средств министерство транспорта и дорожного хозяйства 

Новосибирской области. 

5. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

проинформировать пользователей автомобильными дорогами о причинах и сроках 

временного ограничения движения транспортных средств, а также о возможных 

маршрутах объезда, путем размещения информации на официальном сайте города 

Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и через 

средства массовой информации. 

6. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города 

Новосибирска обеспечить опубликование постановления. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

департамента дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города 

Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стефанов 

2274723 

ДДБК 



Разослать:  

1. Прокуратура города 

2. ДДБК 

3. УАД  

4. ДИП 

5. ОГИБДД У МВД России по городу Новосибирску 

6. УГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области 

7. СибУГАДН 

СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель мэра города Новосибирска 

 

И. В. Кодалаев 

Заместитель начальника управления 

организационно-правового обеспечения в сфере 

транспорта и дорожного благоустройства мэрии 

города Новосибирска – начальник юридического 

отдела 

 

       

  Е. М. Абросимов 

Начальник департамента дорожно-

благоустроительного комплекса мэрии 

города Новосибирска 

 

А. Б. Стефанов 

Начальник правового департамента мэрии 

города Новосибирска 

 

С. А. Копырин 

Начальник управления 

документационного обеспечения мэрии 

города Новосибирска 

 

А. Л. Осокин 

Начальник департамента информационной 

политики мэрии   

 

М. Н. Столяров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от ____________ № _______ 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

участков автомобильных дорог общего пользования местного значения  

городского округа, относящихся к собственности города Новосибирска,  

на которые не распространяется вводимое временное ограничение  

движения транспортных средств 

 

1. Ул. Хилокская (от ул. Хилокской, 9/1 до ул. Хилокской, 3б). 

2. Ул. Петухова (от ул. Хилокской, 3б до ул. Петухова, 89). 

3. Советское шоссе (от ул. Петухова, 89 до ул. Мира, 66). 

4. Ул. Мира (от ул. Мира, 66 до ул. Мира, 62а/2). 

5. Ул. Ватутина (от ул. Мира, 62а/2 до ул. Ватутина, 103). 

6. Бугринский мост (от ул. Ватутина, 103 до Бугринского моста). 

7. Ул. Большевистская (от Бугринского моста до 

ул. Большевистской, 290). 

8. Бердское шоссе (от ул. Большевистской, 290 до Старого шоссе, 2). 

9. Старое шоссе (от Старого шоссе, 2 до Бердского шоссе, 550). 



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от_________№________ 

ПЕРЕЧЕНЬ 

технологических грузов и специальной техники 

 

1. Бетон. 

2. Навальный цемент. 

3. Асфальтобетон. 

4. Железобетонные изделия. 

5. Контейнеры железнодорожные. 

6. Самоходная специальная техника (автокраны, автовышки, 

автопогрузчики, автогрейдеры, экскаваторы). 

7. Материалы, применяемые при осуществлении деятельности по 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения городского 

округа, относящихся к собственности города Новосибирска, в рамках 

исполнения муниципальных контрактов. 

____________ 



Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от _____________№_____ 

 

 

МЕСТА 

дислокации дорожных знаков 

 

1. Стационарный пост дорожно-патрульной службы «Колывань» (остановка 

общественного транспорта «Парники»). 

2. Ул. Гусинобродский Тракт (стационарный пост дорожно-патрульной 

службы «Новосибирск – Ленинск-Кузнецкий»). 

3. Ул. Тайгинская (от Пашинского шоссе до Пашинского переезда). 

4. Краснояровское шоссе (пересечение с ул. Кубовой). 

5. Октябрьский мост. 

6. Димитровский мост. 

7. Ул. Большая (от дамбы Димитровского моста до ул. 2-й Станционной). 

8. Ул. Краузе (выезд Северный объезд). 

9. Каменское шоссе (пересечение с ул. Полякова). 

10. Ул. Первомайская (на границе города Новосибирска). 

11. Советское шоссе (остановка общественного транспорта «Красный 

Восток»). 

12. Толмачевское шоссе (на границе города Новосибирска). 

13. Ул. Станционная (остановка общественного транспорта «Завод 

Медпрепаратов»). 

14. Пересечение ул. Хилокской с ул. Петухова. 

15. Пересечение ул. Петухова с ул. Сибиряков-Гвардейцев. 

16. Ул. Петухова (остановка общественного транспорта «Петухова»). 

17. Пересечение ул. Петухова с Советским шоссе. 

18. Пересечение Советского шоссе с ул. Мира. 

19. Пересечение ул. Мира с ул. Ватутина. 

20. Пересечение ул. Ватутина с Бугринским мостом. 

21. Пересечение Бугринского моста с ул. Большевистской. 

22. Пересечение ул. Большевистской с разъездом Иня. 

23. Пересечение Бердского шоссе с разъездом Иня. 

24. Пересечение Старого шоссе с ул. Одоевского. 

25. Пересечение Бердского шоссе с ул. Лесосечной. 

26. Пересечение Бердского шоссе с проспектом Строителей. 

27. Пересечение Бердского шоссе с ул. Русской. 

28. Пересечение Бердского шоссе с Университетским проспектом. 

29. Пересечение Бердского шоссе с Морским проспектом. 

____________ 
 


